
COPIA

             COMUNE DI MONTICIANO
Provincia di Siena

-----------------------------------
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Monticiano 1943 – 1945

ORDINANZA N.6 DEL 03/12/2025

OGGETTO:Ordinanza di non potabilità dell'acqua.

VISTA la comunicazione della AZIENDA USL TOSCANA NORD EST - DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE U.F. 

IGIENE PUBBLICA E NUTRIZIONE, del 03/12/2025, avente ad oggetto NON conformità acqua destinata al 

consumo umano per “Parametri microbiologici della Tabella 1, parti A del D.Lgs. 18/2023”. Segnalazione e 

provvedimenti, con la quale l’Azienda:

- Dà atto che un campione di acqua destinata al consumo umano prelevati nell’ambito della normale 

attività di controllo, in data 02.12.25 ai punti F.P. Piazza S. Agostino e F.P. Piazza Garibaldi 

dell’Acquedotto del Comune di MONTICIANO, è risultato all’analisi batteriologica NON CONFORMI 

ai valori di parametro fissati dal D.Lgs. 18/2023 (Tabella 1, parti A), causa la presenza di: 

TRIALOMETANI-TOTALE = 52,5 ug/lt (int. incert. anal. +/- 6) – limite 30

ug/lt F.P. PIAZZA S.AGOSTINO

TRIALOMETANI-TOTALE = 53,5 ug/lt (int. incert. anal. +/- 6) – limite 30

ug/lt F.P. PIAZZA GARIBALDI

 Sulla base di tali risultati l’acqua della rete acquedottistica, il cui punto rappresentativo è quello su 

indicato, non è da considerarsi idonea al consumo umano ai sensi del D.Lgs. 18/2023 e successive 

modifiche; propone l’emissione di ORDINANZA SINDACALE per l’acquedotto in oggetto, con cui 

disporre quanto segue:

1. DI VIETARE l’uso dell’acqua per usi potabili se non dietro previa bollitura;

2. DI FORNIRE un’adeguata comunicazione alla popolazione a mezzo pubblicazione sul sito 
istituzionale e diffusione sul territorio;

3. CHE VENGA GARANTITO un approvvigionamento alternativo di acqua idonea al consumo umano;

4. CHE SIANO ADOTTATE misure idonee a ripristinare la qualità dell’acqua erogata agli standard 
previsti dalla normativa di riferimento mediante operazioni di controllo e di manutenzione alle 
opere di presa, ai depositi di accumulo, agli impianti di trattamento della risorsa idrica ed alle 
condotte di adduzione e distribuzione, nonché di procedere ad una immediata verifica analitica.



RITENUTO pertanto opportuno conformarsi alle prescrizioni di cui alla comunicazione suddetta della ASL, 

dando altresì atto di aver già attuato informativa alla popolazione in merito alle criticità sopra evidenziate;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere al fine di eliminare ogni pericolo per la pubblica 

incolumità;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. sui poteri di ordinanza del Sindaco al fine di 

assicurare la sicurezza delle persone;

DATO ATTO che la presente Ordinanza viene trasmessa alla Prefettura di Siena;

ORDINA

1) DI VIETARE l’uso dell’acqua per usi potabili se non dietro previa bollitura;

2) DI FORNIRE un’adeguata comunicazione alla popolazione a mezzo pubblicazione sul sito 

istituzionale e diffusione sul territorio;

3) CHE SIANO ADOTTATE misure idonee a ripristinare la qualità dell’acqua erogata agli standard 

previsti dalla normativa di riferimento mediante operazioni di controllo e di manutenzione alle 

opere di presa, ai depositi di accumulo, agli impianti di trattamento della risorsa idrica ed alle 

condotte di adduzione e distribuzione, nonché di procedere ad una immediata verifica analitica

Il presente provvedimento potrà essere revocato previa espressione di parere favorevole da parte 

AZIENDA  USL  TOSCANA  NORD  EST -  DIPARTIMENTO  DI   PREVENZIONE  -U.F. IGIENE PUBBLICA E 

NUTRIZIONE ad esito degli interventi effettuati e della verifica analitica attuata dal Gestore della risorsa 

idrica Acquedotto del Fiora s.p.a. in proprio per la dimostrazione del rientro del valore nei limiti previsti 

dalla vigente normativa.

Il presente provvedimento viene trasmesso a Acquedotto del Fiora s.p.a. deputato alla pronta adozione 

delle opportune verifiche e adozione degli interventi per il rientro delle criticità, all’AZIENDA USL sopra 

indicata, all'A.I.T. (Autorità Idrica Toscana), alla Prefettura di Siena, al Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di Monticiano, al Comandante della Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni della Val di Merse.

Il Sindaco

f.to SERRAGLI ALESSIO 

        ________________________________________________________________________
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il 
presente originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Monticiano ai sensi 
dell'art. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. ed int


